DIÁRIO OFICIAL Nº 33209 39Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 439/2016-GAB/PAD.
Belém, 09 de setembro de 2016.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 05/2016-GAB/PAD,
de 08/09/2016, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado
nos termos da PORTARIA Nº 189/2016-GAB/PAD de 09/05/2016,
publicada no DOE n° 33.124 de 10/05/2016, prorrogado pela
PORTARIA Nº 291/2016-GAB/PAD de 06/07/2016, publicada no
DOE nº 33.165 de 08/07/2016, requerendo o prosseguimento
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida,
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original
concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 1006051

PORTARIA Nº 440/2016-GAB/PAD.
Belém, 09 de setembro de 2016.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 105/2016-NDE, de
08/09/2016, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos
termos da PORTARIA Nº 193/2016-GAB/PAD de 12/05/2016,
publicada no DOE n° 33.127 de 13/05/2016, prorrogado pela
PORTARIA Nº 299/2016-GAB/PAD de 11/07/2016, publicada no
DOE nº 33.169 de 14/07/2016, requerendo o prosseguimento
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida,
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original
concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 1006052

PORTARIA Nº 441/2016-GAB/PAD.
Belém, 09 de setembro de 2016.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 158/2016-NDE, de
08/09/2016, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos
termos da PORTARIA Nº 194/2016-GAB/PAD de 12/05/2016,
publicada no DOE n° 33.127 de 13/05/2016, prorrogado pela
PORTARIA Nº 300/2016-GAB/PAD de 11/07/2016, publicada no
DOE nº 33.169 de 14/07/2016, requerendo o prosseguimento
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida,
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original
concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 1006054

PORTARIA Nº 442/2016-GAB/PAD.
Belém, 09 de setembro de 2016.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 161/2016-NDE, de
08/09/2016, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos
termos da PORTARIA Nº 197/2016-GAB/PAD de 17/05/2016,
publicada no DOE n° 33.130 de 18/05/2016, prorrogado pela
PORTARIA Nº 302/2016-GAB/PAD de 11/07/2016, publicada no
DOE nº 33.169 de 14/07/2016, requerendo o prosseguimento
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida,
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original
concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 1006055

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3206/2016-OEIRAS DO
PARÁ
Nome do Servidor: SANDRO GOMES FARIAS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2016
Término Vínculo: 04/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3207/2016-ITUPIRANGA
Nome do Servidor: PEDRO MARQUES ALMEIDA NETO
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 05/09/2016
Término Vínculo: 04/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3208/2016-MARABÁ
Nome do Servidor: GEOVANA SOUSA DE ALMEIDA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 05/09/2016
Término Vínculo: 04/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3209/2016-MARABÁ
Nome do Servidor: DALVA NUNES DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 05/09/2016
Término Vínculo: 04/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3210/2016-PARAUAPEBAS
Nome do Servidor: CEZIONICE MARIA NOLETO MENEZES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 05/09/2016
Término Vínculo: 04/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3211/2016-MARABÁ
Nome do Servidor: ROSANGELA FONTES LIMA PEREIRA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 05/09/2016
Término Vínculo: 04/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3212/2016-MARABÁ
Nome do Servidor: RAIANE LEAL DOS SANTOS
Cargo do Servidor: SERVENTE

Data de Admissão: 05/09/2016
Término Vínculo: 04/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3213/2016-BONITO
Nome do Servidor: MARCELO MIRANDA NOGUEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 09/09/2016
Término Vínculo: 08/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3214/2016-TUCURUÍ
Nome do Servidor: CLAUDIA MARIA DA SILVA COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 09/09/2016
Término Vínculo: 08/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3215/2016-ALTAMIRA
Nome do Servidor: FABIO DOS SANTOS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 09/09/2016
Término Vínculo: 08/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3216/2016-ALTAMIRA
Nome do Servidor: ELIZABETH PEREIRA DA SILVA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 09/09/2016
Término Vínculo: 08/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3217/2016-ALTAMIRA
Nome do Servidor: PATRYCIA FONTINELE DE ALMEIDA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 09/09/2016
Término Vínculo: 08/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo 1006191

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 010731-2016-SAGEP DE 08/09/2016.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado em
Ciências da Religião,   na  Universidade do Estado do Pará/
UEPA,  a(o) servidor(a) Ana Paula Campos Barra, matrícula
nº 5897880-1, Cargo de Professor Classe I, lotada na EE de
Educação Tecnologica Anisio Teixeira/Belém-PA, no período de
12/09/2016 a 14/03/2018.
PORTARIA Nº 010733-2016-SAGEP DE 08/09/2016.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado em
Geografi a,   na  Universidade do Estado do Rio de Janeiro/
UERJ,  a(o) servidor(a) Jose Marcelo Andrade Ferreira, matrícula
nº  57223441-1, Cargo de Professor Classe I, lotado na EE
Donatila Santana Lopes/Belém-PA, no período de 09/09/2016
a 06/03/2018.
PORTARIA Nº 010787-2016 -SAGEP DE 09/09/2016.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Doutorado em
Engenharia de Recursos Naturais da Amazônia,   na  Universidade
Federal do Pará/UFPA,  a(o) servidor(a)  Rachel Margalho
Barreira, matrícula nº 5838258-2, Cargo de Professor Classe III,
lotada na Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém-PA, no
período de 28/08/2016 a 23/02/2017.
PORTARIA Nº 010788-2016-SAGEP DE 09/09/2016.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Doutorado
em Linguística,  na Faculdade de Letras da Universidade  do
Porto/Portugal,  a(o) servidor(a)  Valeria Cristian Silva Soares,
matrícula nº 5716713-2, Cargo de Professor Classe I, lotada na
Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém-PA, no período
de 19/09/2016 a 17/03/2017.
PORTARIA Nº 010789-2016-SAGEP DE 09/09/2016.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Mestrado no
Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Conservação,
na  Universidade Federal do Pará/UFPA,  a(o) servidor(a)  Roberto
Portela de Andrade, matrícula nº 55586026-2, Cargo de Professor
Classe II, lotado na Divisão de Legislação e Enquadramento/
Belém-PA, no período de 24/08/2016 a 30/09/2016.